
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 76 del  03/08/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  ASS.  NAZ.  ALPINI  SEZ.  DI 
REGGIO EMILIA-GRUPPO DI CASALGRANDE.

L’anno duemiladiciassette il giorno tre del mese di agosto alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ASS. NAZ. ALPINI SEZ. DI REGGIO 
EMILIA-GRUPPO DI CASALGRANDE

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

-Delibera di  C.C.  n.  2  del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;
-Delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;
-Delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;
-  Delibera  di  C.C.  n.  31  del  28.06.2017  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";
-  Delibera  di  G.C.  n.  58  del  21.06.2017  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN  003- 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 5Bis,  
D.Lgs 267/2000";
- Delibera di G.C. n. 61 del 28.06.2017 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 31/2017 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento".

Dato  atto  che  il  capitolo  n.  2150770/0“contributi  Gestione  impianti  sportivi”,  risulta 
disponibile;

Premesso:
-che la legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di 
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone 
lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per  il  conseguimento delle 
finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici;
-che la Regione Emilia Romagna con la L.R.  2.09.1996 n. 37 “Nuove norme regionali di 
attuazione  della  Legge  n.  266/91  e   la  L.R.  n.  8/2014“legge  di  semplificazione  della 
disciplina  regionale  in  materia  di  volontariato” cogliendo  la  novità  del  volontariato  nel 
quadro sociale, promuove un atteggiamento di disponibilità e flessibilità tra il volontariato, 
sempre più volto a cogliere la complessa e ricca trama della solidarietà contemporanea, e 
le  istituzioni  per  un  rapporto  che,  accanto  alla  collaborazione  operativa  su  ragioni  di  
"servizio", crea spazi di provocazione e stimolo reciproco, al fine di incentivare uno sforzo 
di adeguamento dell'azione pubblica e  volontaria ai bisogni e all'attesa della gente;
-che tra gli obiettivi del DUP che si è data l'Amministrazione comunale  vi è il rilancio dello 
sviluppo  dell'economia  del  territorio  di  Casalgrande  attraverso  l'organizzazione  e 
promozione di manifestazioni e di iniziative a livello ricreativo, turistico e culturale;
-che il Gruppo Alpini di Casalgrande è attivo da anni nella gestione dell'area Castello con 
attività di manutenzione, tutela, custodia e salvaguardia dell'area  ed è stato un gruppo di 
riferimento per chiunque in questi anni abbia voluto visitare quel luogo per fini turistici e/o 
didattici.
-che il Gruppo Alpini di Casalgrande ha manifestato interesse a continuare ad utilizzare i 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

locali ubicati all'interno della Torre del Castello di Casalgrande Alto, come luogo di ritrovo, 
e sede  per poter svolgere le loro attività di volontariato rivolte al territorio comunale, come 
da allegato B della convenzione.

Premesso che il prolungarsi della crisi economica sta incidendo in modo rilevante sulla 
realtà  del  nostro  territorio,  sempre più  si  rende necessario  sostenere  le  iniziative  che 
vengono  svolte  dalle  associazioni  che  si  pongono  come  obiettivi,  la  solidarietà   e  il 
pluralismo, lo stare insieme di una comunità nei  vari aspetti sociali-ricreativi;

Preso  atto  che  l'  associazione  Gruppo  Alpini  di  Casalgrande è  senza  fini  di  lucro 
regolarmente iscritta all’albo regionale delle associazioni di Volontariato -Protezione Civile 
e ha già svolto in passato l'attività oggetto di questo atto all'interno di  manifestazioni, in 
collaborazione con l’amministrazione comunale;

Preso  atto  che  le  motivazioni  che  stanno  alla  base  della  costituzione  di  questa 
associazione,  conducono  ad  individuare  in  essa  un  interlocutore  fondamentale  per 
l’Amministrazione Comunale  per la programmazione e attuazione di attività riguardanti il 
rispetto  dell'ambiente,  la  manutenzione  e  il  controllo  dell'area  Castello,  il  servizio  di 
controllo  e  sorveglianza  durante  le  manifestazioni  ricreativo-sportive  organizzate 
dall'amministrazione comunale e ogni altra attività che sia conforme alle norme statutarie 
dell'associazione nazionale;

Vista la Legge 11.08.1991 n. 266 in materia di associazioni di volontariato e nello specifico 
l’art. 7 dove si prevede al comma “1. Lo Stato, le Regioni, le Prov. autonome, gli Enti locali 
e gli altri Enti pubblici possono stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato 
iscritte da almeno sei mesi nei registri e che dimostrino attitudine e capacità operativa”;

Richiamata inoltre  la  L.R.  2.09.1996 n.  37  “Nuove norme regionali  di  attuazione della 
L.266/91;

Vista in proposito la bozza di convenzione composta da 12 articoli da sottoscrivere con 
l’Associazione Naz. Alpini Sez. di Reggio Emilia-Gruppo di Casalgrande che si allega alla 
presente  quale parte integrante e sostanziale;

Vista la Delibera n. 57 del 28.05.2015 di approvazione del Regolamento dei criteri e delle 
modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e 
l’attribuzione di  vantaggi  economici,  in particolare l’art.  2 lett.  A ove si  esclude che le 
disposizioni regolamentari si debbano applicare “alla gestione dei servizi…”;

Ritenuto che tale  convenzione ha il  fine  di  qualificare  e  ottimizzare  la  presenza della 
Associazione Nazionale Alpini Sez. di Reggio Emilia-Gruppo di Casalgrande all'interno del 
castello posto nella frazione di Casalgrande Alto e di qualificare e incentivare le iniziative 
rivolte alla popolazione come occasione importante di promozione culturale e turistica del  
territorio ed in particolare della fraz. di Casalgrande Alto e del Castello in particolare;

Valutato opportuno procedere con l’approvazione della convenzione con l’Associazione 
Naz. Alpini Sez. di Reggio Emilia-Gruppo di Casalgrande volta a qualificare e ottimizzare 
la presenza della stessa sul territorio di Casalgrande; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso atto inoltre che l’Associazione  Nazionale  Alpini  Sez. di  Reggio Emilia-Gruppo di 
Casalgrande esonera, manleva e garantisce il Comune di Casalgrande da responsabilità 
verso terzi  per danni  di  qualsivoglia natura cagionati  durante la detenzione dell’area e 
delle attrezzature e a tale fine si impegna a coprire il rischio con polizza assicurativa per  
una spesa massima di € 700,00 annui;

Ritenuto che le attività svolte dall’Associazione Nazionale Alpini Sez. di Reggio Emilia-
Gruppo di Casalgrande corrispondono alle esigenze dell'Amministrazione comunale e che 
per questo occorre incentivare l'attività della associazione stessa;

Considerato  pertanto  che  si  provvede  alla  stipula  della  convenzione  in  argomento  e 
all’erogazione  di  un  contributo  economico  all’  Associazione   Nazionale Alpini  Sez.  di 
Reggio  Emilia-Gruppo  di  Casalgrande  quantificato  in  €.700,00  come  rimborso  spese 
dell’assicurazione di responsabilità civile verso terzi,(L. 11.08.1991 n. 266 art. 4) inteso 
come  terzo  anche  l’amministrazione  comunale,  da  imputarsi  sul  cap.  2150770/0 
“Contributi  Gestione Impianti Sportivi” che presenta la necessaria disponibilità;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
•  il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti  sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare, siccome approva, lo schema di convenzione composto da 12 articoli che 
si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale tra l’Amministrazione comunale 
di  Casalgrande  e  l'  Associazione Nazionale  Alpini  Sez.  di  Reggio  Emilia-Gruppo  di 
Casalgrande; 

2)di  autorizzare  il  Responsabile  di  servizio,  competente  alla  sottoscrizione  della 
sopraccitata convenzione; 

3)di  assegnare  all’  Associazione   Nazionale Alpini  Sez.  di  Reggio  Emilia-Gruppo  di 
Casalgrande  un  contributo  di  €  700,00 come  rimborso  spesa  per  l’assicurazione  di 
“responsabilità civile verso terzi” (L. 11.08.1991 n. 266 art. 4).

4)di autorizzare il Responsabile di Servizio competente ad assumere il relativo impegno di 
spesa per complessivi € 700,00 e di effettuare la relativa liquidazione del contributo con 
imputazione al cap. 2150770/0 “contributi gestione impianti sportivi”” 

5)di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza

Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


	DELIBERA

